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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je ověřit připravenost nestátních neziskových

organizací v Jihočeském kraji na řešení mimořádných událostí. Součástí tohoto

cíle je charakteristika konkrétních nestátní neziskové organizace a jejich možnost

zapojení při přípravě a řešení mimořádných událostí. Konkrétně se práce zabývá

humanitární jednotkou Českého červeného kříže.

Teoretická část bakalářské práce je členěna do několika částí. Nejprve

se zaměřuje na definici důležitých pojmů ve zkoumané oblasti. Jde definici

integrovaného záchranného systému, dále o mimořádné události, definici

nestátních neziskových organizací a jejich členění. Dále je v práci definován Panel

nestátních neziskových organizací. V další části jsou popsány jednotlivé nestátní

neziskové organizace, které poskytují pomoc obyvatelstvu při mimořádných

událostech a krizových situacích a jsou členy Panelu nestátních neziskových

organizací. V poslední části práce je rozebrán Český červený kříž a jeho

kolektivní členové.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum formou řízených rozhovorů

s odpovědnými zástupci nestátních neziskových organizací zapojených

do Panelu nestátních neziskových organizací, konkrétně s řediteli oslovených

oblastních spolků Českého červeného kříže v Jihočeském kraji.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to verify the readiness of non-governmental

non-profit organizations in the South Bohemia Region to deal with emergencies.

Part of this objective is the characterization of specific NPOs and their potential

involvement in preparing for and dealing with emergencies. Specifically,

the thesis deals with the humanitarian unit of the Czech Red Cross.

The theoretical part of the bachelor thesis is divided into several parts. First,

it focuses on the definition of important concepts in the area under study. It is the

definition of the integrated rescue system, then about emergencies, the definition

of non-governmental non-profit organizations and their subdivision. Next,

the work defines the Panel of Non-State Non-Profit Organizations. In the next

section, individual non-governmental non-profit organizations that provide

assistance to the population in emergencies and crisis situations and are members

of the Panel of Non-State Non-Profit Organizations are described. In the last part

of the thesis the Czech Red Cross and its collective members are discussed.

The practical part focuses on qualitative research in the form of guided

interviews with responsible representatives of NGOs involved in the Panel

of NGOs, specifically with directors of the Czech Red Cross regional associations

in the South Bohemia Region.
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1 ÚVOD

V České republice máme zkušenosti s různými druhy mimořádných událostí,

ale nejviditelnějšími a nejčastějšími jsou zejména povodně, ty mají pokaždé jiný

průběh. Při mimořádných událostech v České republice poskytují pomoc

zejména složky integrovaného záchranného systému, ty ale nejsou všemocné,

a proto jim podávají pomocnou ruku nestátní neziskové organizace, u kterých

se na pomoci podílejí především dobrovolníci. Nestátní neziskové organizace

se podílejí na pomoci různými formami, ať už jde o pomoc osobní, materiální,

humanitární až po finanční pomoc. Jejich potřeba se ukázala zejména

při rozsáhlých mimořádných událostech a krizových situacích jako byly

povodně 1997, při kterých vyvstala potřeba lepší spolupráce mezi hasičským

záchranným sborem a nestátními neziskovými organizacemi. Proto byla v roce

2000 přijata nová legislativa, kterou příroda prověřila při mimořádných

událostech jako byly povodně v letech 2002, 2006, 2009, 2010 a 2013, nebo tornádo

na Jižní Moravě v roce 2021. Právě při takových událostech se ukazuje pomoc

dobrovolníků, jako nezbytná a důležitá. Součinnost nestátních neziskových

organizací a složek integrovaného záchranného systému se neustále prohlubuje

a zvyšuje tak praktičnost jejich využití při mimořádných událostech.

V Jihočeském kraji vznikla za účelem koordinace při poskytování sil,

prostředků a činností pro řešení mimořádných událostí velkého rozsahu

a krizových situací na území Jihočeského kraje spolupráce mezi Krajským

úřadem Jihočeského kraje a nestátními neziskovými organizacemi, nazývána

Panel nestátních neziskových organizací Jihočeského kraje (Panel NNO JČK).

Důležitost Panelu NNO JČK se ukázala již při povodních v roce 2013, kdy

si účastníci rozdělili území a pomoc tak byla pro postižené občany efektivnější

a koordinovaná. V posledních letech se spolupráce v rámci Panelu NNO velmi
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prohloubila, zejména kvůli pandemii COVID – 19, kdy dobrovolníci

spolupracovali s profesionály z IZS. V současné době se NNO podílí na pomoci

uprchlíkům, kteří utíkají před válkou, která zasáhla Ukrajinu.

Nesmíme opomenout, že dobrovolníci z NNO poskytují pomoc dobrovolně

a z velké části pokládají svou práci jako své poslání. Lidé, kteří se zapojují jako

dobrovolníci pomáhají z vlastní vůle a z přesvědčení, že konají správně vůči

obyvatelstvu.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je charakterizovat aktuální problematiku

poskytování humanitární pomoci a zároveň definovat jaké nestátní neziskové

organizace Jihočeského kraje působí při mimořádných událostech a krizových

situacích v dané oblasti. Podrobněji se tato práce bude zabývat humanitární

jednotkou Českého červeného kříže a zhodnotí připravenost nestátních

neziskových organizací Jihočeského kraje v letech 2015-2020.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Cílem této kapitoly je uvést čtenáře do problematiky nestátních neziskových

organizací (NNO) a dobrovolnictví v České republice (ČR), definovat základní

pojmy a zmínit základní souvislosti. Dále bude představen Český červený kříž

(ČČK), členové Panelu NNO Jihočeského kraje a podrobnosti o poskytování

humanitární pomoci.

3.1 Integrovaný záchranný systém

Lidstvo se již dlouhou dobu, v zájmu své existence, muselo potýkat s různými

mimořádnými událostmi, které ovlivňovaly, ale stále ovlivňují společnost

i jedince. Společnost v závislosti na stupni svého vývoje čelila a stále čelí

následkům mimořádných událostí. Negativním následkům se snažila

předcházet, odvracet je nebo alespoň snižovat a zmírňovat. Jedním ze základních

systémových pilířů spolupráce při přípravě a řešení mimořádných událostí

je v České republice integrovaný záchranný systém (IZS).

Integrovaný záchranný systém vznikl v roce 2001, i přes to že jeho základy

začaly vznikat již v roce 1993. Je definován zákonem č. 239/2000 Sb. o IZS.

Jde o koordinovaný postup dvou a více složek IZS při přípravě na mimořádné

události, nebo při záchranných a likvidačních pracích. Systém IZS vznikl kvůli

neustálé potřebě spolupráci a komunikaci mezi jednotlivými složkami. Díky

spolupráci může dojít k rychlejšímu ukončení MU, pomoci raněným,

nebo odvrácení dalších možných následků. Složky IZS dělíme na základní

a ostatní. Základní složky IZS musí splňovat tři podmínky, a těmi jsou: schopnost

rychle a nepřetržitě zasahovat, celoplošná působnost na území celého státu

a obsluhují telefonní linku tísňového volání. [11, 36]
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IZS vznikl jako odezva na potřebu každodenní spolupráce hasičů,

zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí. Kdykoliv

byla potřeba spolupracovat při řešení události většího rozsahu, vždy byl zájem

spolupracovat a využívat součinnost pro dosažení rychlé a účinné záchrany nebo

likvidace mimořádné události. Spolupráce složek zasahujících na mimořádné

události v nějaké formě existovala vždy jen odlišná styl práce a organizace

jednotlivých složek vyžadovaly určitou koordinaci postupů. [25]

IZS nemá žádný statutární orgán, protože není institucí, úřadem, sborem,

sdružením ani právnickou osobou, jde o systém smluvních ujednání podle

předpisy stanovených pravidel. Označení integrované a řízené spolupráce

je definováno jako systém práce s nástroji spolupráce a modelovými postupy

součinnosti, mezi ně můžeme zařadit například velení, nebo typové činnosti.

IZS se podílí na zajištění vnitřní bezpečnosti státu. Určitou výjimku mají operační

a informační střediska (OPIS), která mají určitou formu institucionalizace. OPIS,

která jsou dispečerským způsobem organizovaná a vybavená nejmodernější

technologií, zařizují příjem a vyhodnocení tísňových volání na jednotné evropské

číslo tísňového volání 112. Tato centra spadají pod hasičské záchranné sbory

krajů. [25, 31]

Zákon č. 239/2000 Sb. definuje základní složky IZS následně [11]:

 Policie České republiky (PČR);


[…]

mimořádných a o své činnosti událostech obyvatelstvu? (např. besedy ve

školách, branné dny,….)

„Pořádáme různé akce pro veřejnost, například: Světový den první pomoci, dále

děláme přednášky ve školách a máme určitý příspěvek při školení starostů ORP po

komunálních volbách. Zároveň medializujeme nás a naši činnost na našem webu,

Facebooku, nebo tiskovými zprávami v novinách.“
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15. Co je potřeba z pohledu Vaší organizace zlepšit v přípravě na

mimořádné události a krizové situace v Jihočeském kraji?

„V našem ORP větší spolupráce ze strany vedení města (s referentem krizového

plánování je spolupráce dobrá), organizace kulatých stolů zainteresovaných organizací,

společná setkání, finanční podpora. Obecně je potřeba udržení podpory (vzdělávání

dobrovolníků, součinnostní cvičení, podpora rekonstrukce a vybavení skladu materiální

pomoci.“

Příloha V-Řízený rozhovor DCHB ČB

Rozhovor se zástupcem Diecézní charity České Budějovice, panem Patrikem

Coufalem.

1. Zapojila se v letech 2015-2020 Vaše organizace při mimořádných

událostech nebo krizových situacích v Jihočeském kraji? Při jakých?

„Ano, zapojili jsme se do pomoci po výbuchu bytového domu v obci Lenora v roce 2019.

Dále jsem zařizovali ubytování pro osoby Covid pozitivní. Dále jsme se angažovali na

vybudování zařízení Mrhal.“

2. Má Vaše organizace uzavřené dohody s IZS? Jaké?

„Dohody prostřednictvím Charita ČR. Dále jsem součástí Panelu NNO Jihočeského

kraje.“

3. Jak často se zapojuje Vaše organizace při řešení mimořádných událostí a

krizových situací?

„Dle potřeby či při aktivaci Panelu NNO, takže tedy pokaždé když je potřeba a máme

kapacity pro zvládnutí řešení. “
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4. Jakým způsobem probíhá vzdělávání a příprava dobrovolníků na

mimořádné události a krizové situace?

„Pravidelné setkávání a školení pověřených pracovníků v Charitách. Dobrovolníci

vzděláváni v případě potřeby při mimořádné události.“

5. Je mezi lidmi velký zájem o dobrovolnost ve Vaší organizaci?

„Celkem ano, cca 120 osob jsou pravidelní dobrovolníci, při MU jich máme ale

mnohem více.“

6. Kolik má Vaše organizace dobrovolníků, kteří se zapojují do pomoci při

MU nebo KS?

„Aktuálně při pomoci Ukrajině cca 330 dobrovolníků, jinak těch 120. Ale při každé

MU je jejich počet vyšší než, v klidovém stavu.“

7. Jaké druhy pomoci poskytuje nebo může poskytovat Vaše organizace při

mimořádných událostech a krizových situacích?

„Jsme schopni poskytovat: Základní poradenství a sociální šetření, Materiální, fyzická,

duchovní pomoc, psychologická první pomoc, krizová intervence, finanční pomoc,

zajištění stravy a ubytování, zprostředkování návazných služeb, nebo koordinace

dobrovolníků.“

8. Jakým způsobem má Vaše organizace zajištěné jednotlivé druhy pomoci

(např. materiální pomoc, pořizování skladových zásob, psychosociální,

finanční)

„Jelikož zajišťujeme téměř všechny druhy pomoci, uvedu jen malý zlomek. Například

materiální pomoc máme zajištěnou pomocí sbírek, či zapůjčením vybavení. Jsme schopni

zařídit při MU nouzové ubytování pro lidi poškozené MU. Finanční pomoc zajištujeme

pomocí sbírek, mezi veřejností. Například při výbuchu domu v Lenoře jsme při tříkrálové
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sbírce vybrali 150 000 kč, které jsme rozdělili mezi nejbližší sousedy, kterým výbuch

poškodil jejich byty.“

9. S jakými subjekty v rámci řešení nebo přípravě na mimořádné události

Vaše organizace spolupracuje?

„Spolupracujeme zejména s organizacemi v rámci Panelu NNO.“

10. Účastní se Vaše organizace jednání/cvičení, která jsou zaměřena na

zlepšení vzájemné spolupráce, pokud ano, jak často? (v rámci IZS, panelu

NNO nebo jiných organizací)

„Ano, dle jejich vyhlášení JČK či IZS“

11. Zapojila se Vaše organizace do pomoci obyvatelstvu během pandemie

COVID-19? Pokud ano, jak?

„Ano, zapojili. Snažili jsme se pomoci kde bylo třeba. Příkladem může být ubytování

osob pozitivních na Covid-19 “

12. Spolupracuje Vaše organizace s ORP nebo krajem při řešení nebo

přípravě na mimořádné události? (např. pomoc při pandemii COVID – 19,

povodně,…)

„Ano, dle požadavků JČK na Panel NNO.“

13. Jak řeší Vaše organizace financování při přípravě a při řešení

mimořádných událostí?

„Financování je řešeno především formou individuální dotace JČK, dále pak formou

darů, nebo sbírek.“
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14. Jakým způsobem předává Vaše organizace informace a znalosti o řešení

mimořádných a o své činnosti událostech obyvatelstvu? (např. besedy ve

školách, branné dny,….)

„Tyto akce nepořádáme, pouze v omezeném množství.“

15. Co je potřeba z pohledu Vaší organizace zlepšit v přípravě na

mimořádné události a krizové situace v Jihočeském kraji?

„Zvládání MU v Jihočeském kraji je na velmi dobré úrovni zejména díky Panelu NNO.

Ale stále jsou určité mezery, které je potřeba zaplnit. Například by bylo potřeba zlepšit

financování projektů řešících MU a přípravu na ně, nebo vyšší součinnost s ostatními

organizacemi na cvičeních, kterých je málo.“

Příloha VI-Doplňující otázky pro ředitele organizací

,
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Zdroj: vlastní výzkum