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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Otava Jméno: Petr Osobní číslo: 496218
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Nestátní neziskové organizace a poskytování humanitární pomoci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem spočívá rozdíl obsahu pojmů "živelný" a "živelní" (vztaženo ke s.14)?

2. Vysvětlete význam existence Panelu nestátních neziskových organizací.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená Závěrečná práce představuje ucelený přehled o existenci a významu Nestátních neziskových organizací
(NNO) pro poskytování humanitární pomoci v případě mimořádných událostí (MU) nebo krizových stavů (KS).
Zaslouženě velká pozornost je věnována analýze odpovědí z řízeného rozhovoru. Ukazuje se, že NNO JČK se aktivně
a kvalifikovaně zapojují do aktivit, které zmírňují následky MU / KS v oblastech, které představují podstatu a smysl
existence NNO. Celkovou úroveň hodnocené Závěrečné práce snižuje řada neopravených gramatických nepřesnosti
(interpunkce, formulace, hrubky).

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace: FBMI ČVUT
Kontaktní adresa: nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................